Juno, et Deorum quisquis amicior  
 Afris inulta cesserat impotens  
 Tellure, victorum nepotes  
 Retulit inferias Jugurthæ.

25

*tonis animo invicto. Juno aliique Dii Africanis faventes demigrarant impares, terra illa non vindicata; at modo victorum posteros Jugurtha representant infe-*

*cius Var. Lect. ap. Jones.—26. 27 Post Afris comma, et post Tellure majorem distinctionem ponunt multæ edd. vett. cum Lamb. Cruq. Torrent. Heins. R. et H. Steph. Delph. Bond. Schrevel. Baxt. Comb. et Wakef. 'male: una sententia est.' Jani.—28 Retulit, ut alias 'religio,' 'reliquiæ,'*

## NOTÆ

flecti nescim, denique Portia gente ac severitate superbum.

25 *Juno, et Deorum quisquis amicior Afris, &c.]* Dii qui Numidia in bello Jugurthino faverant, cum tunc eos defendere non possent, urgentibus nimirum fati, cumque amicam ulcisci terram ac gentem modo non liceret, suum in Romanos odium distulerunt, tandemque expleverunt, quando victores ipsos aut eorum nepotes velut hostias mactarunt, atque inferias Jugurthæ et Afrorum manibus in Africa ipsa dederunt ac retulerunt; tum nempe cum ad Thapsum urbem Africæ maritimam quinque hostium myriadas interfecit Cæsar, annitente quidem Asinio Pollione, una die tribus exercitibus superatis, Consularibus ac Prætoriiis viris compluribus aut captis aut cæsis, aut ad voluntariam necem adactis; victis denique Scipione, Afranio, Juba, Catone. Plutarch. in Vita C. Cæsaris, Florus, &c.

*Juno]* Virgil. *Eneid.* l. 16. Carthaginem Junoni dilectam ostendit his verbis: 'Carthago, ... Quam Juno fertur terris magis omnibus unam Posthabita coluisse Samo: hic illius arma, Hic currus fuit: hoc regnum Dea gentibus esse, Si qua fata sinant, jam tum tenditque, sovetque.'

26 *Cesserat]* Demigrarat inde, vel

ut resistere fati impotens. Ex veteri porro consuetudine Romanorum evocabantur ex obsessis urbibus Dii earum Tutelares. Solenne illud evocationis carmen refert Macrob. Saturn. III. 9. 'Si Deus, si Dea est, cui populus civitasque Carthaginiensis est in tutela, teque maxime ille, qui urbis hujus populique tutelam recepit, precor venerorque, veniamque a vobis peto, ut vos populum civitatemque Carthaginiensem deseratis; loca, templa, sacra, urbemque relinquatis, absque his abeatis: eique populo civitatisque metum, formidinem, oblivionem injiciatis; proditi que Romam ad me meosque veniatis; nostraque vobis loca, templa sacra, urbs acceptior probatiorque sit: mihi quoque, populoque Romano, militibusque meis præpositi sitis, ut sciamus intelligamusque. Si ita feceritis, voveo vobis templa ludosque facturum.'

27 *Victorum nepotes]* Scipionis Africani, qui victo Hannibale vectigalem Populo Romano fecerat Carthaginem, nepos Q. Scipio primo quidem in Cæsarianos bellum non infeliciter gerens, ab iis demum profigatus occubuit; ut ante dixi. Appian. lib. 11.

28 *Retulit inferias]* In mortuorum sacris olim juvenes inferebantur mactabanturque ad placandos horum san-

Quis non Latino sanguine pinguior  
 Campus sepulcris impia prœlia  
 Testatur, auditumque Medis  
 Hesperiae sonitum ruinæ?  
 Qui gurgēs, aut quæ flumina lûgubris  
 Ignara belli? quod mare Dauniæ

30

*rias. Quis ager pinguior Latinorum cruore non exhibet tumulis infanda certamina, et cadentis Italiae fragorem Medis auditum? Quæ vorago, quicquid fluvii non noverunt pugnas funestas? Ecce ius maris Apulie colorem non mutarunt strages?*

\*\*\*\*\*

&c. Lamb. Torrent. Cruq. Delph. Bond. Schrevel. Heins. Steph. et Wakef. Sed vide Heyn. ad Virg. Æn. v. 598.—33 *Quis gurgēs Harl. 6. et Alt. 1. Locher. et Venett. 1478. 1492. 1590. ecquæ flumina emend. Cuning. et Sanad.*

#### NOTÆ

guine illorum manes: postea gladiatores introducti ad tumulos defunctorum pugnantes. Cum vero dux in acie cæsus esset, capti ex hostibus ad ejus sepulcrum immolabantur ac velut inferiæ ei mittebantur. Iliad. ♀. 175. Achilles Patrocli manibus placandis duodecim Trojanos mactat, atque in ejus pyram injicit. Virgil. Æneid. x. 517. 'Sulmone creatos Quatuor hic juvenes, totidem quos educat Ufens, Viventes rapit, inferias quos immolet umbris, Captivoque rogi perfundat sanguine flammæ.'

*Jugurthæ*] Is Rex Numidarum acri vir impigroque ingenio, manu promptus, et gloriæ militaris appetens, magnum et atrox variaque victoria cum Populo Romano bellum gessit, donec missus in Numidiam Marius Jugurthæ fregit opes, ipsumque ad extrema compulit. Is enim ad Bocchum Mauritanie regem fugere coactus, ab ipso proditus, ac Syllæ traditus est, a quo ductus ad Marium, hujus triumphum decoravit: denique trusus in carcerem, illic mœrore contabuit. Ex Sallustio.

29 *Quis non Latino sanguine pin-*

*guior Campus*] Istum Poëtæ nostri a Pollionis laudatione ad civilium bellorum deplorandas clades et ærumnas transitum non probat Scaliger, cum tamen Pindarus alique insignes Poëtæ frequentius nihil habeant, nihilque ornatius quam ejusmodi digressiones, iisque summam artem exhibere soleant.

31 *Auditumque Medis Hesperie sonitum ruinæ*] Tantam Romanorum cladem et tam famosam, ut remotissimis usque ad Orientem populis audita sit. De Medis et Hesperia dixi lib. 1.

34 *Dauniæ*] Id est, Apulie, ut notavi lib. 1. Hanc vero memorat Horatius eo quod per Adriaticum mare Cæsar Brundisio profectus Pompeium insecutus sit. Vide Comment. Cæsar. de Bell. Civil. 1. 27. et seq. et 111. 2. et seq. ubi sic habetur: 'Dictatura se abdicat Cæsar, ab urbe proficiscitur, Brundisiumque pervenit. Eo legiones duodecim, equitum omnem venire jusserat. Sed tantum navium reperit, &c.... gravis autem in Apulia, circumque Brundisium,' &c.

Non decoloravere cædes ?

35

Quæ caret ora cruore nostro ?

Sed ne, relictis, Musa procax, jocis,  
Cææ retractes munera nœniæ ;

*Quæ regio non imbuta nostro sanguine? Verum, o Musa audacior, ne demissis*

et quæ quidam codd. et edd. ap. Cuning.—35 *Nec Mentel.*—37 'Constructioni nimis incompositæ atque blanti per interpunctionem mellorem dedimus operam subvenire: *Sed, ne relictis, Musa procax, jocis Cæa retractes m. nœnia, Mæcum, &c.* Ordo est: *Sed, Musa, quære modos, ne retractes,* &c. Wakef.—38 Multæ edd. vett. *Cææ*; sed Gr. est *Κῆος, Κήιος.* *munia nœniæ* var. lect. ap. Jones. *funera nœniæ* conj. Nic. Heinsius; *vulnera nœniæ* codex ap. Cha-

NOTE

35 *Decoloravere cædes*] Lucan. II. 714. 'Hic primum ruit civilis sanguine Nerens.'

36 *Quæ caret ora cruore nostro*] Vide supra Not. ad vs. 2. ubi e Floro verba hæc retuli: 'Bellum intra Italiam, inde se in Galliam Hispaniamque deflexit; reversumque ab occasu, in Epiro Thessaliaque conasedit: hinc in Ægyptum, inde in Asiam, rursumque in Africam, postremo in Hispaniam remigravit,' &c.

37 *Sed ne, relictis, Musa procax, jocis, &c.*] Ad seipsum convertitur Horatius: quo vero progredieris, mea Musa? inquit. Quidve refricas obducta vulnera? Et cur ab instituto recedimus? Ne, relictis jocis mihi familiaribus, et eantilenis facetis et amatoris, ad graviora pariter ac tristiora defectamus. Ergo tenniores potius modulos atque jocularia carmina more nostro consecremur. Certe leviora ista minori periculo tractabimus.

38 *Cææ munera nœniæ*] Luctuosos versus velut inditos a Nœnia Dea, de qua Cæli Rhodig. xxii. 3. vel lugubre carmen, quod primus invenit Lyricus Poëta Simonides, e Cæa insula oriendus; quæ quidem e Cyclo-

dibus est. Ovid. Heroid. Epist. xx. 222. 'Cingitur Ægæo nomine Cæa mari.' Doricam ille secutus est Dialectum. Quintil. x. 1. sic habet: 'Simonides tenuis, alioqui sermone proprio, et jucunditate quadam commendari potest: præcipua tamen ejus in commovenda miseratione virtus, ut quidam in hac eum parte omnibus ejusdem operis auctoribus præferant.' Hoc idem testatur Dionys. Halicarnass. Refert Snidas Stesichoro posteriorem, Melicerten cognominatum ob suavitatem, Threnos, Emeomia, Tragœdias, et alia scripsisse, &c. Meminit et alterius Simonidis Ceili, qui prioris fuerit e filia nepos, et scripserit quædam, ante bellum Peloponnesiacum.

*Nœniæ*] Ex Non. Marcell. carmen est inconditum quod mulier dicta præfica exhibet his, quibus mortuis propinqui non essent. Ex Varrone IV. de Vita Populi Romani ad tibias et fides cantari solebat. Cic. de Leg. II. n. 61. 'Honoratorum,' inquit, 'virorum laudes in concione memorantur; easque ad cantas et tibicinem prosequuntur, cui nomen nœniæ, quo vocabulo etiam Græci cantus lugubres nominant.'

*Delph. et Var. Clas.*

*Horat.*

R

Mecum Dionæo sub antro  
Quære modos levioꝛe plectro.

40

*Iudis, Ceos luctus reponas: mecum potius sub Dionæo specu tenta modulos pectine levioꝛi.*

.....

bot.—40 Petrens. Bentleii, *levioꝛe lyra.*

## NOTE

39 *Mecum Dionæo sub antro*] Dionæa modulemur carmina, id est, amatoria et Venerea, ut dixi; vel forte, in honorem Augusti, qui ducit genus a Venere, cñjus matrem Dionem ce-

lebrat Homer. Iliad. E.

40 *Levioꝛe plectro*] Stylo mediocri. Pollio quidem sublimi et Heroico versu Tragica describit: nos autem levioꝛi decet canere Lyrica.

## ODE II.

## AD C. SALLUSTIUM CRISPUM.

C. Sallustium Crispum Historici ex sorore nepotem Mæcenatiqne suo Augusti gratia proximum, laute splendideqne magna fortuna utentem, commendat Catonianis et Stoicis, quorum dogmata ad luxuriam vaferime detorquet. (Laudatur Sallustius ob usum divitiarum rectum. *Zen.*)

NULLUS argento color est, avaris  
Abdito terris, inimice lamnæ

*O Sallusti Crispe, qui avaris laminas terris avaris conditas, certe pecunia non*

.....

Ode duodecima Libri tertii in Ed. Sanadoni. Vet. codex Barthii, *Crispus Sallustius liberalis*; vett. edd. *Ad Sallustium de Liberalitate et Temperantia.*—1. 2 'Cuning. emend. *honor est, audacius. N. a. color est, avaris Abdita terris inimice* l. emend. Lamb. contra omnes codd. absurdum putans sensum prod-

## NOTE

Metrum idem quod supra 1. Od. 2.

1 *Nullus argento color est, &c.*] Si quid habet pecunia nitoris, id omne mutatur a recto usu. Quapropter, o Sallusti, jure inimicus es iis, qui opes suas terræ infodiunt et abscondunt, auro et argento non utentes, quæ tamen sunt duntaxat ad usum facta. Aristot. Ethic. lib. iv. 'Ο πλοῦτος ὁ ἐστὶ τῶν χρησίμων. Cyrus apud Xenophont. 'Pecuniis utimini: nam in terram satis sit corpora defodi, cum quisque diem obierit.' Cas-

siodor. Epist. iv. 34. 'Divitis auri vena similis est reliquæ terræ, si jaceat: usu crescit ad pretium.'

2 *Abdito* [*Abdita*] Alii legunt *abdito*. Sed quorsum tanta ea de lectione contentio, cum par utrimque sensus exoriatur? *Abdita* vero seu in fodinis a natura, seu in cavernis et terræ latebris, ab hominibus avaris thesauros ut plurimum defossos custodientibus.

*Lamnæ*] Lamina, et per syncopen 'lamna,' item 'lamella,' bractea est

Crispe Sallusti, nisi temperato

Splendeat usu.

Vivet extento Proculcius ævo

5

Notus in fratres animi paterni :

*habet illum splendorem, nisi usu fulgeat moderato. Proculcius vigebit ætate progata, conspicuus ob animum erga fratres paternum: illum fama perennis vehet*